

A L E G E R E A

Spiritual building stone No 124
Piatra de zidire spirituală Nr 124

Ioan.15:16 " Nu voi M-ați ales pe Mine; ci Eu v-am ales pe voi; și v-am rânduit să mergeți și să aduceți roadă și roada voastră să rămână, pentru ca orice veți cere de la Tatăl, în Numele meu, să vă dea"

* Oh, sper ca Dumnezeu să pună aceasta în inimile voastre. Nu este ceva ce tu poți să educi; nu este ceva ce tu poți să studiezi. Este ceea ce Dumnezeu, prin alegere face pentru tine. "Nu acel ce vrea, nu acel.... ci Dumnezeu care are milă" (Rom.9:14-16). **Este ceea ce Profetul lui Dumnezeu, ne spune.**[1]

* Este prin credință, prin har, prin puterea lui Dumnezeu, prin ceva ce a întâlnit cerința lui Dumnezeu și El va chemat și a schimbat viața voastră înainte ca măcar voi să puteți să faceți ceva despre asta.

De ce, acolo nu este nimic în voi. Pentru început ești un păcătos, (Rom.3:9-12). Și acolo nu este nimic ca să schimbe aceasta. Dar, Dumnezeu prin harul Său, v-a cunoscut mai dinainte, și v-a chemat la lucrarea Lui și la cina Lui (Ef. 2:8-9). Vedeti voi, nu este nimic ce tu poți face despre aceasta. Harul și mila lui Dumnezeu împreună, Dumnezeu a făcut-o prin har." Acel ce ascultă Cuvintele Mele, și crede în Cel ce M-a trimis ,nu se face că crede, ci crede în Cel ce M-a trimis, ARE (prezent) Viață Veșnică, și nu va veni la judecată , ci a trecut de la moarte la Viață". (Ioan.5; 24). AMIN.

Cum vom trece în jurul acesteia acum? Este atîta falsitate mergînd în senzații și lucruri ca acestea. Dar cînd tu crezi în inima ta, cînd ceva se întîmplă cu tine, este Dumnezeu care face aceasta, și este singura Cale a lui Dumnezeu de a face aceasta. Deci Dumnezeu prin harul și alegerea Sa, pune aceasta în inima ta să o crezi. Nu a fost acolo ca să începi cu ea, și nici nu ai avut vreo cale ca să o pui tu acolo. Dumnezeu a așezat-o acolo, și tu ai răspuns la chemare.[2]

* Asculta-ți la asta. Alegerea privește înapoi la cunoașterea mai dinainte, și predestinare, privește la destin. Nu uitați asta, că alegerea privește înapoi aici, aici este ea. "Eu am fost născut în păcat, crescut în fărădelege am venit în lume vorbind minciuni, născut printre păcătoși (Isaia. 64:5). Tatăl și mama și toți membri familiei mele, păcătoși. Dar dintr-o dată am devenit o sămînță de grîu. Cum s-a întîmplat?" ALEGEREA . Dumnezeu înainte de întemeierea lumii, a ales că acel păcătos trebuie să devină sămînță de grîu."Acum, eu știu că sînt o sămînță de grîu, pentru că sînt salvat. Cum o fac eu pe aceasta? "Priviți înapoi și vedeți că El a predestinat aceasta, cu mult timp în urmă. Prin maidinaitea știință a Lui, El a văzut că eu o să-L iubesc, așa că El a făcut o împăcare prin Singurul Lui Fiu, că prin El eu să pot deveni dintr-un păcătos, o sămînță de grîu."Acum, unde sînt eu ?" Eu sînt salvat; și pășesc în harul Domnului. " Cum este predestinarea? " -Prin destin. "Unde mă va duce El, și unde merg eu?" Aceea vă prinde pe voi.

Acum, eu vreau ca voi să observați, acesta este începutul Creștinismului, a

bisericii. Și vreau să observați: nu a fost pentru că Avraam a fost un om bun; a fost pentru că Dumnezeu l-a ales pe Avraam (Gen.12:1-8) Nu a fost că Avraam l-a ales pe Dumnezeu, ci a fost Dumnezeu care l-a ales pe Avraam. Puteți voi să vedeți aceasta.? Și acum priviți. Acum, așa cum a fost atunci, așa este și astăzi. Nu sînteți voi care l-ați ales pe Dumnezeu, ci este Dumnezeu Cel care v-a ales pe voi.[3]

** Acum, aceasta poate fi foarte tare, și aș vrea să observați. Imediat după selectare, alegere, este separarea de orice altceva, îndată după ce El chiamă. El alege, cheamă, și atunci cînd cheamă, El te separă de toate lucrurile care se țin după tine. Aceasta dovedește că nu este o denominațiune, Nu este doi sau trei oameni adunați laolaltă. El privește pe fiecare individual .Amin. Este o afacere individuală cu fiecare persoană .*

Nu este pentru că mama mea este acolo salvată, sînt și eu salvat. ESTE PENTRU CĂ DUMNEZEU M-A ALES ÎN CRISTOS (2 Tim.1:9-10) Eu vreau ca voi s-o vedeți. Nu voi alegîndu-vă pe voi înșivă, nu alegerea voastră cît de mult v-ați rugat, sau cînd ați întors o pagină nouă. Nu aveți nimic de a face cu aceasta. Dumnezeu...Oh,.. cînd începi să vezi care este Adevărul....tu zici : "Tu vrei să spui că nu m-am întors la Domnul?" Nu, domnule. Tu nu ai nici o cale să te întorci la Domnul. Întrega ta natură, construcția ta întregă a fost împotriva Domnului. (Rom.3:21-24). Dumnezeu te-a chemat pe tine (Fap.2:39). Întotdeauna a fost în felul acesta.

În grădina Edenului, cînd omul a păcătuit, la început, priviți la natura păcătosului: ascunzîndu-se.Dar ar fi trebuit ca Adam să-L cheme pe Dumnezeu; dar Adam se ascundea, și Dumnezeu era acela care-l chema pe Adam (Gen.3:8-10). Vedeți voi aceasta? Aceasta este natura păcătosului, ascunzîndu-se, fugind, ascunzîndu-se după ceva. Dar Dumnezeu chemînd...Oh..Doamne. Milă, mărețul har, Dumnezeu chemînd.

Și observați acum, tu zici, " Oh, dar aceea a fost Adam și Eva"... Totdeauna, prin Biblie, aceea este la fel. Isus a zis:

"Nici un om nu vine la Mine, dacă nu îl atrage Tatăl Meu" (Ioan 6: 44)" Este aceea corect? Acum, acesta este Cuvîntul. Și acesta este felul cum noi Îl vrem, Cuvîntul, atunci tu știi unde tu stai. Cîți de aici sînt Creștini în seara aceasta, știți că sînteți Creștini, este ceva în voi care spune că ești un Creștin? În regulă. Vedeți? De ce, ar trebui să fiți cei mai fericiți oameni din lume. Voi trebuie doar s-o credeți. Oh, aceasta e foarte ușor, luați Cuvîntul Lui Dumnezeu pentru aceasta.[4]

* Acum înainte de a deveni Creștin, Dumnezeu te-a chemat, nu tu l-ai chemat pe El, ci El te-a chemat pe tine. Acum, El a chemat pe Avraam, și el este tatăl tuturor, credința.Observați acum, El a zis, "Avraam !"

Acum, este alegerea.Eu vreau să ajungem la acea alegere, tare, pentru că este adevărul. Acum, voi nu ați devenit Creștin prin coincidență, pentru că tu ai devenit Creștin înainte ca tu să fi fost în lume (Ef.1:3-6) Înainte ca voi să vă fi născut, Dumnezeu a hotărît ca tu să fii un Creștin, din grădina Eden, dinainte de întemeierea lumii. "Oh"..tu vei spune,"este în regulă, frate?" Acesta este adevărul. Dumnezeu, înainte ca tu să știi vreodată ceva...[5]

Acum, cuvîntul, cînd îl folosesc, "predestinat", să nu credeți că eu.....Acesta

este singurul cuvînt pe care îl știu forma....Este cunoștința maidinainte a lui Dumnezeu, că El a știut. El nu poate să spună.....El a murit pentru ca noi să putem fi salvați (1Tim.2 :4) El a făcut-o; dar prin atotcunoștința Sa, El a știut, cine va fi, și cine nu va fi. Vedeți? Aceasta El a știut-o; eu nu o știu, voi nu o știți, deci noi lucrăm la salvarea noastră, cu teamă și cutremur (Fil.2:12-13)

Acum, dar Dumnezeu a împărțit Cuvîntul Său, prin toate epocile. Prin atotcunoștința Lui,El a așezat în biserică, și în oameni, anumite lucruri pe care El le-a făcut de la început.Și atunci evanghelia care se predică pentru această epocă, este descoperită numai acelor anumiți oameni; restul din ei nu o văd.Vedeți?" Îți mulțumim Ție Tată , Tu ai ascuns aceste lucruri de ochii celor înțelepți și pricepuți, și le-ai descoperit pruncilor, așa cum vom învăța (Mat 11: 25-27). Aceasta este predestinare. Nu aceea care El a făcut-o prin , tu zici," Eu te voi alege, și nu te aleg". Prin atotcunoștința Lui maidinainte El a știut ce vei face tu.[6]

* Acum, priviți ce are loc aici." Și pe aceia pe care I-a cunoscut mai dinainte ,El I-a chemat, și pe aceia care I-a chemat I-a și socotit neprihăniți, iar pe aceia care I-a socotit neprihăniți, I-a și proslăvit.(Rom.8:28-30) Călătoria voastră este gata;voi vă trăiți afară partea voastră. Harul este ceea ce Dumnezeu a făcut pentru voi.Lucrările, sînt ceea ce voi faceți în apreciere pentru aceasta.[7]

* Priviți aici, voi sînteți o persoană exterioară. Voi aveți cinci simțuri care contactează corpul în afară. Dumnezeu v-a dat cinci simțuri; nu ca să-L contactați pe El, ci casa voastră pămîntească,: văz, gust,simț,miros,și auz. Apoi voi aveți un spirit înăuntru acestuia, și el are cinci contacte: conștiința, și dragostea (afecțiunea) , și așa mai departe, : imaginația, memoria, gîndirea. Cinci contacte cu care contactați lumea spirituală, cu duhul vostru.

Contactele fizice contactează fizicul.Contactele spirituale contactează spiritualul.Dar înăuntru acestuia voi aveți un suflet, și acel suflet este cea genă care vine de la Dumnezeu.[8]

Și cînd un om este născut din nou prin Cuvîntul lui Dumnezeu, (1 Pet1: 23), predestinat la Viață Eternă,chemat , ALES, va fi Cuvîntul lui Dumnezeu pe Cuvîntul lui Dumnezeu, Cuvînt pe Cuvînt. Nu un crez denominațional și apoi Cuvînt,și un crez,; și nu va merge. Voi nu-L puteți avea, și apoi să-L lăsați. Numai o singură Viață Eternă, Isus Cristos Cuvîntul.[9]

* Aceea este Mireasa, și Ea este aleasă,și ea va fi chemată corespunzător cu alegerea. Observați, aceasta tipizează Biserica, perfect, credincioșii aleși, ceilalți nu cred. Tu doar poți să-i spui.Tu îi spui unui om adevărul și îl demonstrezi cu Cuvîntul și apoi dovedit.." Eu nu-l cred".

Tu doar poți....Nu te mai juca cu el în jur. Isus a zis "Este ca și cum ai arunca mărgăritare înaintea porcilor" (Mat 7: 6). Vedeți? Doar lasă-i în pace. Se vor întoarce și te vor călca în picioare. Își vor bate joc de tine. Doar treceți mai departe și lăsați-i, dacă un orb călăuzește un alt orb... (Mat.15: 13-14). Am mers la cîțiva dintre ei. În prima zi cînd tu ești acolo,ei se apropie de tine: vino în biserica noastră. Dacă nu te duci tu nu ești bine venit. Vedeți, vedeți? Este un lucru forțat; este o forțare peste voi, și acesta este Babilon. Dar în Cristos, tu vii prin alegere, nu prin forță; inima ta te trage înăuntru.[10]

* Dumnezeu cheamă prin alegere. Nu ești tu fericit că ești unul dintre ei? Nu

sînteți voi oameni, aici în seara aceasta, știind că ceva în inima voastră trage, "Eu vreau acel Duh Sfînt. Eu Te vreau pe Tine, Doamne, în inima mea"?. Aceea este pentru că Dumnezeu a pus numele voastre în Cartea Vieții Mielului înainte de întemeierea lumii (Ap. 13:8). El a zis aceasta: "Nici un om nu pote veni la mine" a zis Isus "dacă nu îl atrage Tatăl Meu mai întîi. Și tuturor celor ce vin la Mine, le voi da Viața Veșnică" Ce este Viața Veșnică? Duhul Sfînt, Viața Veșnică. Luați acest cuvînt și căutați în -Greacă-, și ziceți : "Zoe"; Zoe este Duhul Sfînt " Toți acei pe care Tatăl Mi i-a dat, vor veni la Mine, Și tuturor celor ce vin la Mine, Eu le voi da Duhul Sfînt, și Îi voi învia în zilele din urmă. (Ioan.6:37-40).Eu o voi face,"Nu, "dacă" și "poate" , EU LE VOI DA. Toate acestea vin...Și Le voi da Viața Veșnică. El va trebui să învie, pentru că el a primit ,posedă Viața Veșnică. El trebuie să vină. Nu poate să moară, nu mai mult decît Dumnezeu poate să moară.... Și tot așa după cum flămînzîți în seara aceasta după Duhul Sfînt, este ceva în voi care vă împinge, pentru că scopul lui Dumnezeu în viața voastră, trebuie să se împlinească.[11]

* Acum, gîndiți-vă cum poate să ne pregătească El un trup ca să trăiască întocmai ca și trupul Lui glorios. Dacă noi vrem să trăim... Este ceva în noi care ne cheamă să trăim . Și acolo este ceva în noi care ne cheamă să facem binele.Atunci Dumnezeu va aduce pe cineva pe platformă sau la amvon, care va predica Adevărul absolut. De ce?.Vedeți? Vă arată vouă , că dacă sînteți un adevărat copil a lui Dumnezeu, voi veți începe să strigați: "Dumnezeule, ia aceasta de la mine; taie-mă-împrejur de la aceasta; ia aceste lucruri de la mine". De ce? Este o cerință pentru casa voastră cearască spre care vă îndreptați, unde El s-a dus s-o pregătească (Ioan.14:1-3) Voi trebuie să fiți o adevărată Mireasă Cuvînt a lui Cristos.[12]

Multe întrebări sînt:" Dar, Mireasa va face asta? Biserica și..." Vedeți? Tu nu poți împărți ceea ce sînt ei. Mireasa aste aleasa lui Dumnezeu. Biserica merge prin...Acela este Cel ce spune,"Orișicine ar vrea să vină, lasă-l să vină" (Ap.22:17) Dar Mireasa este aleasa lui Dumnezeu.[13]

Referințe :

- [1]. "Ascultînd,Recunoscînd,Acționînd pe Cuvînt"par 57
- [2]. /"Avraam și Sămînța Lui după El" par.65-67
- [3]. /"Efeseni paralel cu Iosua, - Înfierea- Pt 1.par106
- [4]. /" Israel în Egipt"par42-49
- [5]. /" Încercînd să faci un serviciu lui Dumnezeu"...par 132-133
- [6]. / C.O.D. pag 1005par 53
- [7]. / "Locul de închinare ales de Dumnezeu"par 205
- [8]. /" Adevărînd Cuvîntul Lui" par213
- [9]. : / "Călăuzirea" par. 163-167
- [10]. / "A șaptea pecete" pag 546
- [11]. / "A șaptea pecete" pag 546
- [12]. / "Pentru ce a fost dat Duhul Sfînt"par27-56
- [13]. / "Lucruri care trebuie să fie" par 78

Pietre de zidire duhovnicească din Cuvîntul descoperit al orei, alcătuite de:
Gerd Rodewald, Friedenstr. 69, D-75328 Schömburg, Germany,
www.biblebelievers.de

Acolo va veni unul cu un Mesaj care este drept pe Biblie, și o lucrare rapidă va înconjura pămîntul. Semîntețe vor merge prin ziare, materiale de citit, până cînd fiecare Sămînță predestinată L-a auzit. [Fr. Branham în 'Conduită-Ordine-Doctrină',pag. 673]